
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019062500038

38

Nº 120, terça-feira, 25 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 94.792- NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, FERNANDA ZIEGLER
REGINATO, habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 3º lugar, pela ampla
concorrência, para Santa Maria, para exercer o cargo de Farmacêutico, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de
40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de vaga n.
295812.(Processo n. 033088/2019-15)

Nº 94.793- NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, JADER BETSCH RUCHEL ,
habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 12º lugar, pela ampla concorrência,
para Santa Maria, para exercer o cargo de Técnico de Laboratório/Química, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de
40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de vaga n.
294026. (Processo n. 033089/2019-51)

PAULO AFONSO BURMANN

PORTARIA Nº 94.794, DE 24 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Decreto N. 7.485, de 18
de maio de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, IVANA FERIGOLO M E LO,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 2º lugar, sub judice, de
acordo com o processo judicial n. 5001505-59.2019.4.04.7102/RS, pela ampla concorrência,
para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior no Departamento de
Letras Estrangeiras Modernas/Centro de Artes e Letras, na Classe A, Professor Adjunto A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 311949, pertencente ao
Banco de Professor Equivalente desta Instituição. (Processo N. 23081.032604/2019-86)

PAULO AFONSO BURMANN

DESPACHOS DE 24 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n.
188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento
do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

LUCAS TEIXEIRA, PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO do
DIREÇÃO COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL - CTISM, de 15 de Agosto de 2019 à 15 de Abril
de 2020, para realizar Afastamento Sanduíche em Estágio de doutorado sanduíche na
instituição Universidad de Oviedo, em Gijón/Espanha, Com ônus limitado (Processo Nº
23081.030416/2019-13).

LEANDRO MACHADO DE CARVALHO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA, de 28 de Agosto de 2019 à 06 de Setembro de 2019, para
participar de Seminars on research cruise M147 em Bremen/Alemanha com ônus para
CNPq (Diárias) 28/08/2019 - 06/09/2019; com ônus para CNPq (Passagens) 28/08/2019 -
06/09/2019; (Processo Nº 23081.032189/2019-61).

ALESSANDRA HOFSTADLER DEIQUES FLEIG, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR do DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA, de 29 de Agosto de 2019 à 06 de
Setembro de 2019, para participar de ESC Congress - World Congress of Cardiology em
Paris/França Com ônus limitado (Processo Nº 23081.032155/2019-76).

MANFREDO HORNER, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA, de 16 de Julho de 2019 à 31 de Julho de 2019, para
participar de Missão a trabalho em Bonn/Alemanha com ônus para CAPES (Diárias)
16/07/2019 - 31/07/2019; (Processo Nº 23081.032575/2019-52).

LEANDRO MACHADO DE CARVALHO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA, de 07 de Setembro de 2019 à 14 de Setembro de 2019,
para participar, apresentando trabalho, de Determination of polycyclic aromatic
hydrocarbons (PAHs, N-PAHs, O-PAHs and S-PAHs) in petroleum asphalt fractions and its
relationship to the aging process of asphalts em Örebro/Suécia com ônus para CNPq
(Diárias) 07/09/2019 - 14/09/2019; com ônus para CNPq (Passagens) 07/09/2019 -
14/09/2019; (Processo Nº 23081.032314/2019-32).

CARLOS AUGUSTO MALLMANN, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA PREVENTIVA, de 30 de Março de 2020 à 05
de Abril de 2020, para realizar Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e similares
na instituição PANA 2020, em SANTA CRUZ DE LA SIERRA/Bolívia com ônus para FAT EC
(Diárias) 30/03/2020 - 05/04/2020; (Processo Nº 23081.028893/2019-19).

TÂNIA MARIA MOREIRA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, de 09 de Junho de 2019 à 22 de
Junho de 2019, para realizar Afastamento Eventual para participar de atividades de
pesquisa na instituição UNC, em Córdoba/Argentina com ônus para UFSM (Diárias)
10/06/2019 - 11/06/2019 ; (Processo Nº 23081.028580/2019-61).

ENEIAS FARIAS TAVARES, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS E LINGÜÍSTICA, de 26 de Junho de 2019 à 12 de
Julho de 2019, para realizar Afastamento Eventual para participar de atividades de
pesquisa na instituição University of York, em York/Inglaterra com ônus para CAPES
(Diárias) 26/06/2019 - 12/07/2019; com ônus para CAPES (Passagens) 26/06/2019 -
12/07/2019; (Processo Nº 23081.031671/2019-83).

PAULO AFONSO BURMANN

DESPACHOS DE 24 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC
n. 188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial de 08/03/1995, AUTORIZA o
Afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

NELSON DIEHL KRUSE, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA, de 22 de Junho de 2019 à 20 de Maio
de 2020, para realizar Afastamento para curso de Pós-Doutorado em Sabático em
Resistência de Plantas Daninhas na instituição Universidade do Arkansas/Dept de
Culturas, Solos e Ciências Ambientais, em Fayatteville/Estados Unidos, Com ônus
limitado (Processo Nº 23081.031759/2019-03).

ANDREIA MACHADO OLIVEIRA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
CURSO-PROGRAMA PG EM ARTES VISUAIS, de 01 de Julho de 2019 à 07 de Julho de
2019, para participar, apresentando trabalho, de "Collaborative artistic practices in a
Kaingáng community as a dispositif for cultural development" em Milão/Itália com ônus
para FAPERGS (Diárias) 04/07/2019 - 05/07/2019; com ônus para FAPERGS (Passagens)
01/07/2019 - 07/07/2019; com ônus para UFSM (Taxa de Inscrição) 03/07/2019 -
05/07/2019; (Processo Nº 23081.030029/2019-87).

ANGELITA ALICE JAEGER, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE MÉTODOS TÉCNICAS DESPORTIVAS, de 16 de Julho de 2019 à 19
de Julho de 2019, para participar de 8º Congresso Ibero-americano de Investigação
Qualitativa em Lisboa/Portugal com ônus para UFSM (Taxa de Inscrição) 16/07/2019 -

19/07/2019; (Processo Nº 23081.032503/2019-13).
CARLO SCHMIDT, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPARTAMENTO

DE EDUCACAO ESPECIAL, de 12 de Setembro de 2019 à 25 de Setembro de 2019, para
participar, apresentando trabalho, de Pesquisa, intervenção e ensino sobre Bullying
relacionado à populações vulneráveis em Londres/Inglaterra com ônus para C A P ES
(Diárias) 14/09/2019 - 24/09/2019; com ônus para CAPES (Passagens) 14/09/2019 -
24/09/2019; (Processo Nº 23081.032157/2019-65).

PAULO AFONSO BURMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 2.368, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas
atribuições e em cumprimento a Portaria MEC nº 404 de 23.04.2009 e art. 1º da Resolução
CONSU nº 52 de 13.05.2009, resolve:

Autorizar o afastamento do país da Magnífica Reitora Profª. Drª. SORAYA
SOUBHI SMAILI, no período de 26.06.2019 a 01.07.2019, para participar no "Encontro da
Sociedade Internacional de Morte Celular", participar de reunião na Universidade da
Cidade de Nova Iorque, e também realizar visita à "Columbia University", todos nos
Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.105185/2019-39).

NELSON SASS

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.369 - Conceder o afastamento do país a GILMAR FERNANDES DO PRADO, Professor
Associado do Departamento de Neurologia e Neurocirurgia do Campus São Paulo, no
período de 27.06.2019 a 04.07.2019, para participar no "5th Congress of the European
Academy of Neurology", na Noruega, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.107729/2019-05).

Nº 2.370 - Conceder o afastamento do país a FERES EDUARDO APARECIDO CHADDAD
NETO, Professor Adjunto do Departamento de Neurologia e Neurocirurgia do Campus São
Paulo, no período de 01.07.2019 a 14.07.2019, para participar no curso de pré-congresso
"Estado da arte em aneurismas cerebrais MAV's e doença cerebrovascular isquêmica", e
também no "XXV Congreso Mexicano e Internacional de Cirugía Neurológica - 2019",
ambos no México, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.107546/2019-81).

Nº 2.371 - Conceder o afastamento do país a FÁBIO FAGUNDES SILVEIRA, Professor
Associado do Campus São José dos Campos, no período de 01.07.2019 a 05.07.2019, para
participar na "19th International Conference on Computational Science and its Applications
- ICCSA 2019", na Rússia, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.107544/2019-92).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.372 - Exonerar a servidora NATALIA BIBIANA CONTI, Matrícula SIAPE nº. 3107432, da
função de Chefe do Setor de Convênios da Divisão de Gestão de Contratos do
Departamento de Administração do Campus Diadema (FG-05).

Nº 2.373 - Designar a servidora NANI JUNILIA DE LIMA, Matrícula SIAPE nº. 1567948, para
exercer a função de Chefe do Setor de Convênios da Divisão de Gestão de Contratos do
Departamento de Administração do Campus Diadema (FG-05).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.389 - Exonerar ANDREIA REIS PEREIRA MELETI, Matrícula SIAPE nº 1160960, do cargo
de Assessora da Chefia de Gabinete (CD-04).

Nº 2.390 - Nomear o servidor IGOR DIAS MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1322794, para
exercer o cargo de Diretor Pro-tempore do Instituto do Mar do Campus Baixada Santista
(CD-04).

Nº 2.391 - Exonerar a servidora MARIA EDUARDA DOS SANTOS PUGA, Matrícula SIAPE nº
1895464, do cargo de Diretora da Coordenadoria da Rede de Bibliotecas (CD-04).

Nº 2.392 - Exonerar a servidora VIRGINIA JUNQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 1672643, da
função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Saúde da Família PROFSAÚDE do
Campus Baixada Santista (FUC-01).

Nº 2.393 - Nomear a servidora VIRGINIA JUNQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 1672643, para
exercer o cargo de Diretora Pro-tempore do Instituto Saúde e Sociedade do Campus
Baixada Santista (CD-04).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIA Nº 1.727,DE 24 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Declarar vago, nos termos do Art. 33, VIII, da Lei n.º 8.112/1990, a partir de 25
de junho de 2019, o cargo de Técnico de Contabilidade, ocupado pelo servidor P AU LO
HENRIQUE FERNANDES FIDELIS, matrícula SIAPE n.º 2993617, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.742 nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, BRUNNO MACIEL JANHAKI MOTA, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas, no cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE , D-I-01 em regime de trabalho de 40
Horas Semanais, em vaga decorrente de aposentadoria,publicada no D.O.U. de
26/02/2019,código 0301932,com exercício no Campus Diamantina. A posse deverá ocorrer
no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.743 nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, RENATA PATRíCIA FONSECA GONçALVES, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A -
Denominação de Adjunto A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área
de Enfermagem, Subárea médico-cirúrgico em vaga decorrente de
aposentadoria,publicada no D.O.U. de 11/10/2018,código 0255592,com exercício no
Campus Diamantina. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Realce

usuario
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-25T00:06:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




